
REGISTRO GENERALE

N°   1146   del   06/06/2018   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  136    DEL      06/06/2018

PIANO SOCIALE DI ZONA AMBITO S03 EX S05 SECONDA ANNUALITA' DEL III PIANO SOCIALE 
REGIONALE.  REALIZZAZIONE  PRESTAZIONI  SOCIO-SANITARIE  ANNO  2017.  DELEGA  AI 
COMUNI DELL'AMBITO S03 EX S05.  

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- con Deliberazione di Giunta della Regione Campania n. 869 del 29/12/2015, pubblicata sul 

B.U.R.C.  N.  2  del  11/01/2016,  è  stato  approvato  il  Piano  Sociale  Regionale  2016-2018 
allegato e parte integrante del suindicato atto, in cui sono contenuti i principi di indirizzo e 
coordinamento per la programmazione e la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali, ai sensi dell’articolo 20 della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11;

- con Decreto regionale n. 39 del 05/03/2018, la programmazione presentata dall’Ambito S03 
ex S5 II annualità del triennio 2016-2019, approvata dal Coordinamento Istituzionale con 
delibera n. 1 del 29/01/2018, è stata riconosciuta conforme alla programmazione regionale 
dei Piani di Zona.

RICHIAMATE:
- la  determinazione  dirigenziale  n.  189  R.G.  2613  del  30/12/2017  con  cui  si  provvedeva 

all’accertamento  e  all’impegno  sul  bilancio  di  previsione  2017  della  somma  presunta 
necessaria all’attuazione delle prestazioni sociosanitarie per l’anno 2017;

- la determinazione dirigenziale n. 101 R.G. 837 del 08/05/2018, con la quale veniva preso 
atto della costituzione del Fondo Unico d’Ambito S03 ex S05 per la seconda annualità anno 
2017 del III Piano Sociale Regionale, attraverso l’istituzione nel bilancio del Comune di Eboli 
capofila  di  capitoli  dedicati,  nei  quali  confluiscono  i  trasferimenti  regionali,  le  quote  di 
compartecipazione comunale, attestate e depositate in atti,  i  fondi europei a disposizione 
dell’Ambito per la realizzazione di interventi che rientrano nel Piano di Zona ed eventuali altre 
risorse  pubbliche  e/o  private,  gestito  in  regime  di  tesoriera  unica  dal  Comune  capofila 
dell’Ambito e si rinviava a successivo atto l’accertamento ed impegno delle ulteriori risorse 
necessarie sul corrente bilancio di previsione 2018.

VISTI i sottoelencati interventi socio-sanitari compresi nel prospetto “Prestazioni socio-sanitarie 
anno  2017”,  redatto  dal  gruppo  di  lavoro  ASL  –  Ambito  S03  ex  S05,  approvato  dal 
Coordinamento Istituzionale nella seduta del 29/01/2018, da realizzarsi da parte dei Comuni di 
seguito specificati.

CONSIDERATO che:
- la D.G.R. n. 282/2016 dava disposizioni per la definizione di un procedimento semplificato e 

in via sostitutiva da parte delle ASL di pagamento della quota di compartecipazione sociale 
delle  prestazioni  sanitarie  di  rilevanza  sociale  erogate  dalle  strutture  che  forniscono 
prestazioni  socio-sanitarie  residenziali  e  semiresidenziali  per  disabili  e  adulti/anziani  non 
autosufficienti;

- le Circolari regionali n. 142463 del 28/02/2017 e n. 0445024 del 28/06/2017 ribadiscono che 
la procedura per i pagamenti sostitutivi della spesa sociosanitaria è confermata e prosegue 
per tutto l’anno 2017 al  fine di  sostenere gli  enti  locali  nella spesa di  compartecipazione 
sociale delle prestazioni RSA o Centri diurni sociosanitari;

- per  effetto  dell’art.  17 ter  comma 1 del  DPR 633/72,  l’IVA non è  oggetto  di  pagamenti 
sostitutivi  pertanto  se  prevista  ed  addebitata  dalle  strutture  resta  a  carico  dell’ambito/ 
comuni i quali dovranno provvedere a versarla direttamente all’ Erario.

CONSIDERATA la necessità di avvalersi, per la realizzazione delle predette azioni progettuali, 
della collaborazione del personale dei Comuni dell’Ambito S03 ex S05.

RITENUTO, pertanto, di delegare e autorizzare i funzionari responsabili dei Servizi Sociali dei 
Comuni di seguito riportati, così come già individuati all’interno dell’organizzazione di ciascun 
Comune,  allo  svolgimento  dell’istruttoria  e  di  tutte  le  fasi  procedimentali  connesse  alla 
realizzazione dei seguenti progetti, previsti nel prospetto “Prestazioni socio-sanitarie anno 2017”, 
redatto dal gruppo di lavoro ASL – Ambito S03 ex S05:

Comune di Altavilla 
Silentina

Responsabile 
Servizi Sociali

Area persone con disabilità
Prestazione n. 5
RSA per disabili gravi
€ 11.175,36

Area disagio psichico
Prestazione n.4



Servizi territoriali a carattere residenziale a favore di persone con 
problemi psichiatrici (comunità alloggio)
€ 16.615,75

Comune di 
Campagna

Responsabile 
Servizi Sociali

Area disagio psichico
Prestazione n.4
Servizi territoriali a carattere residenziale a favore di persone con 
problemi psichiatrici (comunità alloggio)
€ 52.563,58

Area persone anziane
Prestazione n. 7
RSA per anziani
€ 9.736,36

Comune di Contursi 
Terme

Responsabile 
Servizi Sociali

Area persone anziane
Prestazione n. 7
RSA per anziani
€ 8.864,94

Comune di Eboli

Responsabile 
Servizi Sociali

Area persone con disabilità
Prestazione n. 2
Centro diurno integrato per disabili 
€ 26.435,86 (€ 8.493,92 a carico della compartecipazione utente)
Prestazione n. 5
RSA per disabili gravi
€ 33.547,73
Prestazione n. 6
Comunità tutelare per persone non autosufficienti
€ 9.970,53

Area disagio psichico
Prestazione n.4
Servizi territoriali a carattere residenziale a favore di persone con 
problemi psichiatrici (comunità alloggio)
€ 104.105,73
€        497,42 (Quota IVA)

Area persone anziane
Prestazione n. 7
RSA per anziani
€ 88.026,72(€ 43.013,41 a carico della compartecipazione utente)
€    1.416,01 (Quota IVA)

Comune di Oliveto 
Citra

Responsabile 
Servizi Sociali 

Area persone con disabilità
Prestazione n. 5
RSA per disabili gravi
€ 11.739,50

Area disagio psichico
Prestazione n.4
Servizi territoriali a carattere residenziale a favore di persone con 
problemi psichiatrici (comunità alloggio)
€ 1.461,21

Comune di 
Postiglione

Responsabile 
Servizi Sociali

Area persone con disabilità
Prestazione n. 6
Comunità tutelare per persone non autosufficienti
€ 1.061,38

Area persone anziane
Prestazione n. 7
RSA per anziani
€ 14.850,74



Comune di Serre

Responsabile 
Servizi Sociali

Area persone con disabilità
Prestazione n. 5
RSA per disabili gravi
€ 9.293,56 (€ 4.369,98 a carico della compartecipazione utente)

Area disagio psichico
Prestazione n. 4 
Servizi territoriali a carattere residenziale a favore di persone con 
problemi psichiatrici (comunità alloggio)
€ 27.040,24(€ 4.622,58 a carico della compartecipazione utente)

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 50 del 28/02/2012 (pubblicata sul BURC n. 16 del 
12/03/2012), avente ad oggetto la compartecipazione alla spesa delle prestazioni sociosanitarie 
in attuazione del titolo V della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11 – provvedimenti a seguito 
dei decreti n. 77/2011 e n. 81/2011 del commissario ad acta per la prosecuzione del piano di  
rientro del settore sanitario.

VISTE, altresì, le circolari regionali n. 178156 del 11/03/2013 e n. 324470 del 08/05/2013;

VISTE le schede relative al Fondo Unico di Ambito e alla compartecipazione dei Comuni, allegate 
al  Piano  Sociale  di  Zona  II  annualità  del  terzo  Piano  Sociale  Regionale,  relative  alla 
Programmazione delle risorse economiche dell’Ambito Territoriale S03 ex S05 Eboli Capofila ed 
alla compartecipazione dei Comuni al Fondo Unico dell’Ambito, nonché il prospetto riepilogativo 
del FUA dell’Ambito S03 ex S05 per la II annualità del terzo Piano Sociale Regionale:
- E.2: Elenco risorse;
- Ee. 2: Elenco Comuni;
- Scheda 3.7: Piano finanziario delle attività socio-sanitarie integrate a compartecipazione.

RILEVATA la propria competenza quale Dirigente l’Ufficio del Piano di Zona Ambito S03 (ex 
S05), ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco prot. n. 43053 del 11 settembre 2017.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di- di  delegare ed autorizzare i funzionari responsabili dei Servizi Sociali dei Comuni di seguito 
riportati,  così  come  già  individuati  all’interno  dell’organizzazione  di  ciascun  Comune,  allo 
svolgimento  dell’istruttoria  e  di  tutte  le  fasi  procedimentali  connesse  alla  realizzazione  dei 
seguenti  progetti,  previsti  nel  prospetto  “Prestazioni  socio-sanitarie  anno  2017”,  redatto  dal 
gruppo di lavoro ASL – Ambito S03 ex S05:
Comune di Altavilla 

Silentina

Responsabile 
Servizi Sociali

Area persone con disabilità
Prestazione n. 5
RSA per disabili gravi
€ 11.175,36

Area disagio psichico
Prestazione n.4
Servizi territoriali a carattere residenziale a favore di persone con 
problemi psichiatrici (comunità alloggio)
€ 16.615,75

Comune di 
Campagna

Responsabile 
Servizi Sociali

Area disagio psichico
Prestazione n.4
Servizi territoriali a carattere residenziale a favore di persone con 
problemi psichiatrici (comunità alloggio)
€ 52.563,58

Area persone anziane
Prestazione n. 7
RSA per anziani
€ 9.736,36



Comune di Contursi 
Terme

Responsabile 
Servizi Sociali

Area persone anziane
Prestazione n. 7
RSA per anziani
€ 8.864,94

Comune di Eboli

Responsabile 
Servizi Sociali

Area persone con disabilità
Prestazione n. 2
Centro diurno integrato per disabili 
€ 26.435,86 (€ 8.493,92 a carico della compartecipazione utente)
Prestazione n. 5
RSA per disabili gravi
€ 33.547,73
Prestazione n. 6
Comunità tutelare per persone non autosufficienti
€ 9.970,53

Area disagio psichico
Prestazione n.4
Servizi territoriali a carattere residenziale a favore di persone con 
problemi psichiatrici (comunità alloggio)
€ 104.105,73
€        497,42 (Quota IVA)

Area persone anziane
Prestazione n. 7
RSA per anziani
€ 88.026,72(€ 43.013,41 a carico della compartecipazione utente)
€    1.416,01 (Quota IVA)

Comune di Oliveto 
Citra

Responsabile 
Servizi Sociali 

Area persone con disabilità
Prestazione n. 5
RSA per disabili gravi
€ 11.739,50

Area disagio psichico
Prestazione n.4
Servizi territoriali a carattere residenziale a favore di persone con 
problemi psichiatrici (comunità alloggio)
€ 1.461,21

Comune di 
Postiglione

Responsabile 
Servizi Sociali

Area persone con disabilità
Prestazione n. 6
Comunità tutelare per persone non autosufficienti
€ 1.061,38

Area persone anziane
Prestazione n. 7
RSA per anziani
€ 14.850,74

Comune di Serre

Responsabile 
Servizi Sociali

Area persone con disabilità
Prestazione n. 5
RSA per disabili gravi
€ 9.293,56 (€ 4.369,98 a carico della compartecipazione utente)

Area disagio psichico
Prestazione n. 4 
Servizi territoriali a carattere residenziale a favore di persone con 
problemi psichiatrici (comunità alloggio)
€ 27.040,24(€ 4.622,58 a carico della compartecipazione utente)

- di- di  subordinare l’erogazione delle risorse finanziarie occorrenti per la realizzazione dei sopra 
elencati  progetti  al  trasferimento  della  quota  di  compartecipazione dovuta  per  le  prestazioni 



sociosanitarie  da  parte  dei  Comuni  interessati,  nonché  alla  comunicazione  da  parte  del 
Responsabile autorizzato dell’avvio del servizio;
-  di dare  atto  che  le  risorse  trasferite  sono  vincolate  alla  realizzazione  dei  summenzionati 
interventi e che i funzionari autorizzati sono assoggettati all’obbligo di trasmettere all’Ufficio di 
Piano la relativa rendicontazione di spesa in uno alla relazione sulle attività svolte;
-  di richiedere  ai  responsabili  dei  settori  interessati  di  individuare  formalmente  il  soggetto 
delegato alla spesa che in seno alla Commissione UVI provvederà ad autorizzare la spesa sociale;
- di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Antonietta Impemba, funzionario 
contabile dell’U.d.P. che ha istruito l’atto;
- di dare atto della mancanza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, 
introdotto dalla L. 190/2012;
-  di attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 del D. Lgs. 267/2000;
- di - di aver provveduto, preventivamente, ad accertare che la spesa in esame trova la necessaria 
disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma 
dei pagamenti e quindi con le regole di finanza pubblica vigenti, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, 
lettera a) punto 2, del Decreto Legge 01/07/2009 n. 78, convertito con modificazioni nella Legge 
n. 102 del 03/08/2009;
- di  dare atto, altresì, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge n. 69/2009 
sugli obblighi di pubblicità e quelle previste dal D.Lgs. del 14/03/2013, n. 33 sulla trasparenza 
nella Pubblica Amministrazione;
- di - di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
propria competenza;
- di - di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi Sociali dei Comuni 
interessati per gli adempimenti di propria competenza.

   
                 Il Dirigente 

 dott. Giovanni Russo



N. 1931 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

06/06/2018 al 21/06/2018.

Data 06/06/2018

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


